G L O S S A I.

- I **X**STE articulus est utilis, in quo potest solui sexta quæstio, videlicet, quibus ex causis restitutio concedatur. Respon. variis ex causis, quæ facillè numerari possent. Sed quasdam in vsu forensi magis frequentes exprimam. nam sicut releuari Papa subiectos suos ab expensis & laboribus summoperè vult, c. litigâtes. de offi. ordin. Sic & Imperator cupit auaritiâ cessare, & iustitiâ & veritatem referuari: quibus Deus placatur, & respublicæ releuantur. l. j. vers. optamus. in fi. C. de offi. præf. præt. Africæ, & passim Gallicè vno & altero vtimur vocabulo, *relief* & *restitution*. *Quibus ex causis restitutio concedatur.*
- 2 Hodie verò Reges & principes læsis succurrunt, maximè Rex noster in hoc regno, vt superius dixi. Et quod medicamenta morbis, hoc Rex exhibet negociis. in authen. hæc constitutio. in nouis constitutio. colla. vj. Nil enim est tã peculiare Regiæ maiestati, quàm humanitas, per quàm solâ Dei seruat imitatio. l. si. C. de do. inter vi. & vxor. † Sciendū breui est aliquas in vsu forensi esse causas, ob quas princeps diplomaticas cōcedit restitutiones, quibus restituere & releuare solet. Primò, ætatis ratione, & is q̄ prius istis minoribus melius & vtiliùs subuenit, fuit Lætorius, q̄ lege lata cōtra decipiētes adolescentes plenè eis subuenit: deinde prætores, vt in l. j. per totū. ff. de *Reges & principes læsis subueniunt.*
- ij. To. Comment. Do. Rebus. *Ætatis gratia conceditur restitutio & quis primus.*

k iij

minorib. hoc docet do. Ayma. Riual. in historia iuris ciuilis. lib. secundo de lege Latoria.

Minores etiam si iurauerint, re-stituitur habita dispensatione iuramenti. Renunciatio restitutionis non valet.

Vnde releuari vidi minores in contractibus, & aliis actibus etiam iuratis deceptos, contra authent. sacramenta puberum. C. si aduer. vendit. quæ est mors & destructio aduulorum, si seruaretur, teste Luca de Penna in l. tertia, colum. tertia. C. de præd & curial. libro decimo. quãdo dicit inuolabiliter custodiantur. veruntamen quia iuramentum non debet esse iniquitatis vinculum, c. & si Christus. de iureiuran. ideo princeps releuat minorem habita dispensatione iuramenti: vnde dixi in proæmio ordinationum in primo Tomo non seruari illam authent. sacramenta, quia habetur post dispensationem, ac si non iurasset. Ias. & alij in dicta authent. sacramenta. † Etiam si minor cum iuramento renūciauerit restitutioni, quia releuari solet, nec valet renunciatio. Bald. in l. ij. quæstio. ix. C. de rescindend. venditio. gloss. & doctor. in l. si iudex. ff. de minorib. Corne. consil. clxxvij. visa copia. colum. vlti. in tertio volumi. Et ea facilitate qua contrahit, & renūciat. † Ideo dispensationem iuramenti petere potest ab episcopo, etiam non vocata parte, quæ tamen postea vocatur in literarum restitutionis comprobatione, seu interinatione in hoc regno: quamuis contrarium teneant doct. in c. primo. de iure iuran. videlicet vocandam partem in iuramenti dispensatione, quod non seruatur in vsu foren. quia pars non censetur lædi. Nam ex comprobatione literarum tantum læditur, & aliquando habita iuramenti dispensatione literæ non comprobantur. Ob id in approbatione rescripti partem vocare oportet, vt abundè scripsi in interpretation. l. si quis pro eod. ff. de fideiuss. vbi etiam scripsi, quando dispensatio principis secularis super iuramento requiratur vltra omnes doct.

Restituitur quis vt agat.

Secundò restituitur quis vt agat, per textum in l. secunda. ff. de except. rei iud. & ad actionem amissam, l. si plures. ff. de fideiuss.

Renuncians bonis paternis releuatur.

Tertiò releuatur filius, vel filia si renunciat bonis paternis, maternis, vel fraternis, etiam si cum iuramento, iuxta capit. quamuis pactum. de pactis. libro sexto. not. in l. pactum quod dotali. C. de pact. & l. pactum. de collatio. impetrando in hoc regno literas à Rege seu eius Cancellaria, habita postea dispensatione iuramenti à suo episcopo, iuxta not. per Panormit. in c. j. de iureiurand.

Restituitur consentiens alienationi rei dotalis.

Quartò, mulieres alienationi rei dotalis consentientes, gratia princeps releuat, licet iurauerint non venire contra, si deceptas se dicant, & probet. authent. siue à me. & per totum C. ad Velleia. & ca. cum contingat. de iureiurand. habita (vt dixi) iuramenti dispensatione. do. de Petruc. in tract. de effectu iuram. in viij. effectu. Ideo his casibus quando pars dubitat ne pars contractum petat infringi ex hac causa, vel alia, poterit petere ab eodẽ principe, vt confirmet contractum inter eas factum, teste Bartol. per illum tex. in l. si quos. C. de decurio. libr. x. sequitur Ias. in l. j. co. iij. C. de carbon. edict. Sed hoc iure in Francia non vtimur, verum solent cauti procurare, vt per iudicem vel senatum confirmetur actus, & non per principem, tamen adhuc datur restitutio ex iusta causa.

Deceptus vltra dimidium iusti pretij restituitur.

Quintò, releuatur emptor vel venditor deceptus vltra dimidiã iusti pretij, insequendo l. ij. C. de rescin. ven. c. cum dilecti. & c. cum causa. de cõtrah. empt. vt

emp. vt videlicet venditio cassetur & annulletur, aut iustum suppleatur pretium: & hoc iuxta iuris dispositionem. Tamen in hoc regno sine literis Regiis iudex non procederet ad hunc contractum rescindendum: vt plenè scripsi in tracta. de rescis. contractuum in glo. xv.

- 11 Sextò releuatur, qui metu vel contraxit, vel aliud egit. nam quæ metus causa gesta sunt, nō habet rata Christianissimus Frāciæ Rex, sicut nec olim prætor. l. j. ff. quod metus cau. etiam si iuramentum interuenerit, habita illius dispensatione. c. si verò. de iureiurand. & not. Ias. in d. auhen. sacramēta puberum. & scripsi fufius in tract. de rescis. contractuum in gl. xij. *Aduersus gesta vel contracta metu releuatur quis.*
- 12 Dicet quis, frustra impetratur, quod iure communi conceditur. l. vna. C. de Thefaur. lib. x. gl. in c. nuper. in verb. componendum. de decimis. Respō. sæpe enim postulatur, quod de iure communi cōceditur ratione subsistence, videlicet vt in hoc recognoscatur princeps. c. ex tuarum. de vsu pallij. c. quia in causis. de procur. c. & si Christus. in fi. de iureiur. c. ij. de dona. Tum quia plus timeri solet, quod specialiter præcipitur, quàm quod generaliter imperatur. c. quamquam. xxij. dist. c. j. & ibi glo. de rescrip. c. si aduersus. de hæretic. & plus valent specialiter expressa, quàm generaliter. l. iij. §. quæsitum. ff. si quis cautio. §. si verò filios, in authen. de nup. colla. iij. Tum etiam quia aliquando impossibile esset iudici aliquem restituere, vtpote aduersus libertatem amissam, tamen princeps ex magna causa restituet. tex. no. in l. si ex causa. §. si. cum l. seq. ff. de minorib. *Frustra impetratur quod iure conceditur.*
- 13 Adhæc quia interdum datur in mandatis, quod in iuris corpore cōtinetur. c. mos est. & c. concessio. xij. q. ij. specialia interdum priuilegia per principem scripta lege confirmantur. l. fin. C. de aquæductu. lib. xj. & quod iustè actum est ad auferendum suspicionem, aliquando à principe cōfirmatur. c. sacrorum. xij. q. ij. Et per vnam legem indulta, per aliam legem roborantur. l. ij. de curialib. vrb. Ro. lib. xj. & l. solita. de cohorta. li. xij. & quod per vnam legem est stabile, per aliam legem ius quæsitū personis singularibus, vt agatur, securius confirmatur. l. ij. C. de prædiis tamiac. lib. xj. Lucas de Pēna in l. vna. col. tertia. C. de castren. pala. pecul. lib. xij. & in l. cognouimus. C. de municip. & colo. libro xj. Chassa. in consuetud. Burgund. in rubric. *Priuilegia inter cōfirmantur.*
- 14 sions, in §. xij. gl. vlti. † Hæc procedunt maximè in hoc regno Franciæ, in quo sumus soliti à cancellaria multa impetrare, etiam si iure cōmuni concedantur, & aliàs iudex non procederet ad concedendum ea, etiam quæ iure communi conceduntur, quia ista sunt consueta in hoc regno fieri, prout sæpius vidi maximè in hac patria consuetudinaria, in qua pro lege est consuetudo. l. de quibus. ff. de legib. scripsi in tractatu de consuetudine, & minimè mutanda sunt, quæ certam semper interpretationem habuerunt. l. minimè. ff. de legibus. *In Frācia à Cancellaria multa impetrantur, quæ iure cōmuni cōceduntur.*
- 15 Septimò impetrant quidam in hac patria literas releuamenti ab interruptione processus, qui per annum fuit intermissus, & discontinuatus: alioqui post interruptionem lata sententia non valeret. l. scire. §. cōsequens. & seq. ff. de excusatio. tuto. l. cū non eo die. C. quando prouoca. non est necessesse. Boër. in §. vigesimotertio, de iurisdictione omnium iudicum. in consuetud. Bituricen. *Ab interruptione processus releuatur quis.*
- 16 Intellige si annus tantum fuerit lapsus: secus si triennium, quia tunc princeps

princeps non solet literas concedere post peremptam instantiam, licet ex causa possit. l. & si sine. in fin. ff. de mino. & l. properandum. §. fi. C. de iudic. Soci. consil. ccxcix. capio. colum. ij. volu. secundo. sed hoc prohibetur in ordinat. Reg. rubric. de appellatio. artic. xiiij. sed minoribus conceditur in d. l. & si sine. §. fin. & in dicta l. properandum. in fine. ac etiam ex causa vidi maioribus concedi.

Aduersus iuramentum iudiciale vel necessarium propter instrumenta de nouo reperia quis restituitur. *Quod quis non appellauerit illico restituitur.* Octauò, restituitur quis post iuramentum iudiciale, vel necessarium delatum, si instrumenta de nouo inueniret. l. admonendi. ff. de iureiur. vbi Frācisc. & alij. scripsi in interpret. illius legis, & in proœmio ordinatio. in primo Tomo. 17

Nonò, qui in patria consuetudinaria non appellant illico, vt docet tex. in articu. primo. rubr. de appell. in ordinatio. Regiis, poterunt à principe releuari, & quotidie cōceduntur literæ releuamenti de illico, vel si minor nō prouocauit intra diem. l. & si sine. §. penul. ff. de mino. Aliquādo etiam post decem annos à die notitiæ vidi aliquem maiorem restitutum, qui tamē statim post consilium à peritis habitum appellasse se dicebat: vt scripsi in proœm. ord. in primo Tomo. 18

A non releuata appellatione princeps restituitur. Decimò, quando quis non releuauit appellationem suam intra tres menses, appellatio est deserta. articu. v. rubric. de appell. in ordin. Reg. tamen interdum releuatur à principe ex causa iusti impedimenti, vt eam releuare & profequi possit, vt ibi fusius dicam. Ordinatio tamen Regia nouissima prohibet literarum impetrationem, in rubri. de appell. artic. xiiij. Sed in hoc nō est in regno recepta, sed solet Rex ex iusta causa impedimenti releuare, sed interim executio sententiæ remanebit, vt est in articul. vj. rubric. de appell. vel quādo in vno rescripto vult duas releuari appellationes, solet princeps hoc concedere. 19

Contra sententiam restitutio conceditur, vt possit appellari. Vndecimò, releuat princeps à sententia & re iudicata per in integrum restitutionem. l. si causa cognita. C. de transact. Alexan. consil. lxxxiiij. in causa. col. iij. in primo volum. & multa scripsi in tract. de liter. ciuilib. in primo Tomo: & ideo in hoc regno solet princeps quem releuare à sententia inferioris iudicis, vt condemnatus appellare possit, & non aliās. 20

Etiam minor aduersus vnum capitulum sententiæ restitui poterit, per l. etiam. §. primo. & l. tutor. §. primo. ff. de minorib. quod est verum, quando capitula non sunt connexa, quia etiam appellari tunc in dicto capitulo posset, cap. Raynutius. de testamen. 21